- 1
UHPC超高性能混凝土
- 2
1、定义
一、概述
超高性能混凝土（Ultra-High Performance Concrete，简称UHPC），以水泥和矿
物掺合料等为胶凝材料，配合骨料、外加剂、高强度微细钢纤维和／或非金属纤维、水等原
料生产的超高强纤维增韧混凝土。UHPC以超高的强度、高耐久性、高韧性和优异的工作性

2015年，美国混凝土协会（ACI）成立了专注于UHPC的ACI239C委员会，
负责编制《UHPC设计指南》。同时相关的ASTM标准工作正在进行。除此之外，
美国联邦公路管理署（FHWA）出版系列UHPC技术文献，作为UHPC桥梁设计与
发展的基础性技术文件。
（7）加拿大
2015年，加拿大标准协会（CSA）成立了UHPC工作组，负责编制设计规程
。
- 23
一、概述
（8）中国标准- GB/T 31387-2015 《活性粉末混凝土》
对RPC的定义、等级分类、性能、材料要求、拌和、养护、检验等进行了规定。将
RPC混凝土按照力学性能分为RPC100，RPC120，RPC140，RPC160，RPC180五个等
级,同时对抗冻性、抗氯离子渗透性和抗硫酸盐侵蚀作出了规定。
4、标准规范
等级 抗压强度/MPa 抗折强度/MPa 弹性模量/GPa
RPC100 ≥100 ≥12 ≥40
RPC120 ≥120 ≥14 ≥40
RPC140 ≥140 ≥18 ≥40
RPC160 ≥160 ≥22 ≥40
RPC180 ≥180 ≥24 ≥40
当对于混凝土的韧性或延性有特殊要求时，混凝土的等级可由抗折
强度决定，抗压强度不应低于100MPa。
- 24
一、概述